کرزن و وزارت امور خارجه خواهان حضور چشمگیر انگلیس در ایران بودند در حالی که وزارت دارایی، وزارت جنگ، وزارت امور هندوستان، و نایب‌السلطنه هند چنین روابطی را پرهزینه و / یا برای احساسات ملی در حال غلیان ایرانیان اهانت‌آمیز می‌دانستند.

در پایان، کرزن حرف خود را پیش برد و قرارداد را به دست آورد. این قرارداد بدفترام در ۱۷ اسفند ۱۲۹۸ (۹ اوت ۱۹۱۹) بین ایران و انگلیس به امضا رسید. گرچه این قرارداد مؤکداً بر استقلال ایران صحه می‌گذاشت ولی در آن تصریح شده بود که به خرج دولت ایران یک مستشار انگلیسی برای دارایی ایران و یک مستشار نظامی هم برای کمک به امر سازماندهی و اداره یک نیروی یکپارچه و متحدالشکل به کار گماشته خواهند شد که هر دو (به همراه دستیاران‌شان) در استخدام دولت ایران خواهند بود.

ایرانیان، و نیز ایالات متحده، فرانسه، و روسیه به مبارزه جدی با این قرارداد برخاستند ولی اگر نایب‌السلطنه هندوستان، وزارت امور هندوستان، وزارت دارایی، و وزارت جنگ انگلیس لوازم موفقیت آن را فراهم می‌ساختند هرگز شکست نمی‌خورد. شکست این قرارداد به کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ (۱۹۲۱)، ظهور رضاخان، استقرار دولت پهلوی، و گشوده شدن فصلی نو در دفتر مناسبات ایران و انگلیس انجامید.

پیشینه

در سال ۱۲۹۷ (اوت ۱۹۱۸) وثوق الدوله با پشتیبانی فعال انگلستان، تشکیل کابینه داد. در آن روزها کشور در هرج و مرج کامل و در معرض خطر فروپاشی و تجزیه قرار داشت. گرچه در پی وقوع انقلاب بلشویکی، روس‌ها روانه کشور خود شده بودند ولی نیروهای انگلیس و عثمانی، و عوامل آلمان (که عمدتاً در ولایات جنوب و جنوب غربی ایران به عملیات می‌پرداختند) هنوز در بخش‌هایی از کشور فعال بودند.

شاهزاده فیروز میرزا و شاهزاده مسعود میرزا سهم خود را نقداً دریافت کردند ولی وثوق الدوله سهم خود را - در ازای قباله‌های مالکیت زمین‌های کشاورزی - به بانک تومانیانس وام داد تا آن را از ورشکستگی نجات دهد. کاکس در نامه‌ای به کرزن نوشت که در قضیه مطالبه پول، خود وثوق الدوله آنقدر پافشاری نمی‌کرد که دو وزیر دیگر - تمام این واقعیات در آبان ۱۲۹۸ (نوامبر ۱۹۲۰)، ماه‌ها پس از سقوط دولت وثوق الدوله برملا شد. ولی از همان آغاز، شایعاتی درباره «رشوه انگلیس» بر سرزبانها بود و همین به‌مبارزه‌ای که پس از اعلام قرارداد یکباره بر ضد آن پا گرفت نیروی بیشتری می‌بخشید.^۱

شکست این قرارداد تقریباً مانند هر رویداد تاریخی دیگر علل مهم متعددی داشت.

● شکست قرارداد ۱۹۱۹
نیز مانند هر رویداد تاریخی
دیگر علل مهم متعددی
داشت که مطمئناً مهم‌ترین
آنها مبارزه پرشوری بود که
بر ضد این قرارداد صورت
گرفت.

آنکه استقلال مارا در قرار افشا نمود

مقصدش در آن مواد شوم جز تملیک نیست^{۱۲}

در سال ۱۳۰۵ (۱۹۲۶) و ثوق الدوله فرصت یافت که در مجلس شورای ملی به طور مشروح از خود و سیاستش دفاع کند. این تنها نوبتی بود که و ثوق الدوله پس از سقوط دولتش علناً به دفاع از خود می پرداخت. این فرصت زمانی فراهم شد که مستوفی الممالک کابینه خود را که نخستین دولت عهد رضا شاه پس از کابینه چندماهه فروغی بود به مجلس معرفی کرد.